*& remiss. cap.  
Omnis.  
Sess. 13. Cont.  
Trid. de Euch.  
can. 9.*

*Sœpius commu-  
nicandum.  
Ambr. lib. 5. de  
Sacram. cap. 4.  
vide Aug. in lib.  
50. hom. 41.  
Hon. & de bono  
perferv. cap. 14. &  
Ep. 113. ad Jan.  
vide it in c. Per-  
alta, & c.  
Quotidie, & c. i.  
Si quoties un-  
ques, &c.  
Si non tanta  
sunt de consecra-  
tionis. 2.*

a) *Exod. 16.15.*

- a) *D. August.*  
serm. 28. de verb.  
*Dominis.*
- b) *Ignat. in ep.*  
ad Eph. Basile. ad  
Cesarium Patr.  
*Ambr. lib. 5. de*  
*Sacram. c. 4.*
- c) *Aff. 2. 42.*
- que enim unius S. Patris (a) Augustini ea fuit sententia, *Quotidie peccas, quotidie sume*: sed, si quis diligenter attenderit, eundem omnium (b) Patrum, qui de hac re scripsierunt, sensum fuisse, facile comperiet.
61. *Communicandi morem in Ecclesia olim frequenter fuisse, demonstratur.*

Ac tempus quidem olim fuisse, cum fideles quotidie Eucharistiam acciperent, ex (c) Apostolorum actis intelligemus. Omnes enim, qui tunc fidem Christianam profitebantur, vera, & sincera charitate ita ardebat, ut, cum sine intermissione orationibus, & aliis pietatis officiis vacarent, quotidie ad sacra Dominici corporis mysteria sumenda parati invenirentur. Eam postea consuetudinem, quæ intermitti videbatur, Anacletus sanctissimus Martyr, & Pontifex Maximus aliqua ex parte renovavit. Praecepit enim, ut ministri, qui Missæ sacrificio interessent, communicarent, quod ab Apostolis constitutum esse, affirmaret. Dicit etiam in Ecclesia ille mos fuit, ut Sacerdos, peracto sacrificio cum Eucharistiam sumpsisset, ad populum, qui aderat, conversus, his verbis ad sacram mensam fideles invitaret. *Venite fratres ad Communionem*: tunc, qui parati erant, summa cum religione sacrosancta mysteria sumebant. Sed, cum deinde charitas, & pietatis studium adeo refrixisset, ut raro admodum ad Communionem fideles accederent, sanctum est a Fabiano Pontifice, ut ter quotannis, in Natali Domini, & Resurrectione, & Pentecoste, omnes Eucharistiam sumerent: id quod postea a multis Conciliis, praesertim ve-

*S. Anacletus Ep.*  
2. & c. ratur de  
conf. D. 1. cap.  
*Episcopus.* &  
*Dis. 3. cap.*  
*Præfata vide*  
*Dionys. Areop.*  
de Eccl. Hier.  
4. 3. & Greg. lib. 2.  
*Dial. cap. 23.*  
*S. Fabian. Ep. 3.*  
ad Hilar. Epis.  
& habeatur de  
conf. dist. 2. cap.  
*Etsi Præcipitur,*  
ut fideles ter in  
anno communi-  
cent. *Turon.*  
*Conc. III. c. 50.*  
*Conc. Agat. c.*  
28. & *Gabilonens.*  
*II. Conc. Lat.*  
can. 31. & ci-  
ratur de paen.  
& remiss. c.  
*Omnis. & Trid.*  
sift. 13. can. 9.  
*præcipitur,* ut  
fideles sensel ad  
minus commu-  
nient.

ro ab Agathensi primo confirmatum est. Ad extreum, cum eo res adducta esset, ut non modo sancta illa, & salutaris præceptio non servaretur, sed in plures etiam annos sacræ Eucharistiae Communio differretur, decretum est in Lateranensi Concilio, ut semel ad minus singulis annis in Pascha fideles omnes sacram Domini corpus acciperent; qui vero id facere neglexissent, Ecclesiæ aditu prohiberentur.

62. *Pueris nondum ratione utentibus Eucharistiam administrare non convenit.*

Verum, quamvis hæc lex Dei, & Ecclesiæ auctoritate sancta ad omnes fideles pertineat, docendum est, eos tamen excipi, qui nondum rationis usum propter ætatis imbecillitatem habent. Hi enim neque sacram Eucharistiam a communi, & profano pané sciunt discernere, neque ad eam accipiendam pietatem animi, & religionem afferre possunt. Atque id etiam a Christi Domini institutione alienissimum videtur. Inquit enim: (a) *Accipite, & comedite;* infantes autem idoneos non esse, qui accipient, & comedant, satis constat. Vetus quidem illa fuit in quibusdam locis consuetudo, ut infantibus etiam sacram Eucharistiam præberent: sed tamen tum ob eas causas, quæ antea dictæ sunt, tum ob alias Christianæ pietati maxime consentaneas jamdiu ejusdem Ecclesiæ auctoritate id fieri desiit.

*Infantibus Euc-  
char. non est ad-  
ministranda.  
Cone. Trid. sef.  
21. de communione  
ne sub utraque  
specie. c. 4.  
& can. 4.  
D. Thom. in 3. P.  
q. 80. art. 9.*

a) *Matth. 26.  
26.*  
*Vide Cypr. serm.  
5. de lassis.  
P. 3. medium.*

63. *Qua ætate pueris sacra mysteria danda sint.*

Qua vero ætate pueris sacra mysteria danda sint, nemo melius constituere poterit, quam pater, & sacerdos, cui illi confitentur pec-

cata. Ad illos enim pertinet explorare, & a pueris percontari, an hujus admirabilis Sacramenti cognitionem aliquam acceperint, & gustum habeant.

64. *Licet infanos aliquando ad Communionem admittere.*

*Concil. Arau. c. 3.  
& habetur 26.*

*q. 6. c.*

*Qui recedunt.*

*D. Thom. ibid.*

*Conc. Carth. 4. c.*

*76. & habetur 16.*

*q. 6. cap. 15.*

*Qui per penitentiam.*

Amentibus præterea, qui tunc a pietatis sensu alieni sunt, Sacraenta dare minime oportet. Quamvis, si antequam in insaniam inciderent, piam, & religiosam animi voluntatem præsetulerint, licebit eis in fine vitæ, ex Concilii Carthaginensis decreto, Eucharistiam administrare: modo vomitionis, vel alterius indignitatis, & incommodi periculum nullum timendum sit.

65. *Laicis sub utraque specie communicandum non est.*

*Laicis, nisi secundas Ecclesias auctoritas sub altera tantum specie communis- candum est.*

*Trid. Syn. sess. 21. de samm. sub utraque specie*

*c. 1.2.3.*

Quod vero ad communicandi ritum pertinet, doceant Parochi, S. Ecclesiæ lege interdictum esse, ne quis sine ipsius Ecclesiæ auctoritate, præter sacerdotes corpus Domini in sacrificio conficiens, sub utraque specie sacram Eucharistiam sumat. Nam, ut a Tridentina Synodo explicatum est, quamvis Christus Dominus in ultima cœna altissimum hoc Sacramentum in panis, & vini speciebus instituerit, & Apostolis tradiderit: ex eo tamen non efficitur, hanc legem a Domino Salvatore constitutam esse, ut omnibus fidelibus sacra mysteria sub utraque specie administranda sint. Etenim idem Dominus noster, cum de hoc Sacramento loqueretur, alterius tantum

a) *Ioan. 6. 52. Speciei saepius meminit: ut, cum inquit: (a) Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum: &, Panis, quem ego dabo, caro mea est pro-*

*mundi vita : & , Qui manducat hunc panem , vivet  
in eternum.*

*cc. Rationes, ob quas Ecclesia alterius tantum spe-  
ciei usum laicis concesserit.*

Multis vero, & iis quidem gravissimis ratio-  
nibus adductam esse Ecclesiam patet, ut hanc  
potissimum sub altera specie communicandi  
consuetudinem non solum approbaret, sed etiam  
decreti auctoritate firmaret.

Primum enim maxime cavendum erat, ne  
Tanguis Domini in terram funderetur : quod  
quidem facile vitari posse non videbatur, si  
in magna populi multitudine eum ministrare  
oportuisset.

Præterea, cum sacra Eucharistia ægrotis  
præsto esse debeat, magnopere timendum  
erat, ne, si diutius vini species affervaretur,  
coasceret.

Permulti præterea sunt, qui vini saporem,  
ac ne odorem quidem perferre ullo modo pos-  
sint. Quare, ne, quod spiritualis salutis causa  
dandum est, corporis valetudini noceret, pru-  
dentissime sanctum est ab Ecclesia, ut panis  
tantummodo speciem fideles acciperent.

Accedit ad alias rationes, quod in pluribus  
Provinciis summa vini penuria laboratur: ne-  
que id alitunde sine maximis impensis, ac non  
nisi longissimis, ac difficillimis itineribus con-  
vehi potest.

Deinde, quod maxime omnium ad rem per-  
tinet, convellenda erat eorum hæresis, qui  
negabant, sub utraque specie totum Christum  
esse, sed corpus tantum exangue sub panis,  
sanguinem autem sub vini specie contineri af-

*Laicus una tan-  
tum pars conve-  
ditur. ut 1. Reg.  
2. Dimitte me,  
osfero, ad unam  
partem Sacerdo-  
talem.*

*Prima ratio.*

*Secunda ratio.*

*Concl. Nicen.  
can. 12.*

*Aurel. can. 24.*

*Tertia ratio.*

*Quarta ratio.*